

Difin Difin

Difin Difin Difin
in SŁOWO WSTĘPNE Difin Difin Di
Difin Difin

Oddawane do rąk Czytelnika opracowanie stanowi przegląd podstawowych zagadnień prawoznawstwa. Tradycyjnie przedmiot ten ma charakter wprowadzający i w najszerszym zakresie wykładany jest – co zrozumiałe – na prawniczych kierunkach studiów. Stanowi jednak równie ważny element programów kształcenia na innych kierunkach humanistycznych i społecznych, takich jak filozofia, socjologia, politologia, ekonomia, administracja lub nauka o bezpieczeństwie.

Naszym zamierzeniem było nie tylko syntetyczne przedstawienie podstawowych pojęć z zakresu nauk prawnych, elementarnej wiedzy na temat tworzenia i stosowania prawa, lecz także zobrazowanie szerszego kontekstu omawianych problemów, w tym ukazanie złożoności relacji między prawem a innymi przejawami aktywności człowieka. W opracowaniu zamieściliśmy więc odwołania do dorobku filozofii, etyki i nauk politycznych. Mamy także nadzieję, że częste nawiązywanie do ujęcia historycznego omawianych zagadnień pozwoliło nam ukazać ciągłość idei, na których ufundowane jest współczesne rozumienie prawa. Jednak głównym założeniem opracowania pozostało opisanie najnowszych problemów i wyzwań, przed którymi stoi dziś prawodawca i osoby w praktyce wykonujące zawody prawnicze. Dlatego staraliśmy się uwzględnić w prezentowanych rozważaniach przemiany dokonane w ostatnich latach w życiu społecznym, w tym w szeroko rozumianej sferze publicznej i sferze społeczeństwa obywatelskiego. Chcąc ukazać rolę prawa jako ważnego narzędzia komunikacji społecznej, przywoływaliśmy także bieżące ustalenia socjologii, nauk politycznych i kognitywistyki.

W konsekwencji niektóre zagadnienia (np. dotyczące ontologii i epistemologii prawa, komunikacyjnego charakteru prawa czy jego aksjologicznego fundamentu) zostały ujęte nieco szerzej, niż mogłoby to wynikać z tradycyjnie propedeutycznego

charakteru prawoznawstwa. Takie szerokie ujęcie podjętej problematyki pozwala jednak – szczególnie na nieprawniczych kierunkach studiów – na wybór treści najbardziej odpowiednich dla zakładanych efektów kształcenia. Ponadto wierzymy, że taka formuła uczyni książkę nie tylko użytecznym repetytorium, ale także źródłem refleksji dla studentów wyższych lat studiów prawniczych lub absolwentów pragnących ponownie przemyśleć podstawy prawa jako dziedziny nauki i praktyki społecznej.

Mamy nadzieję, że podjęte problemy udało się nam przedstawić w formie możliwie syntetycznej, a przy tym interesującej i pobudzającej do intelektualnej refleksji oraz dalszych samodzielnych poszukiwań. W tym celu nasze rozważania ilustrowaliśmy licznymi przykładami, zestawieniami tabelarycznymi oraz infografikami.

W pracy nad książką towarzyszyło nam przekonanie, że prawo stanowi odbicie kultury, w której funkcjonuje jednostka, praktyczny wyraz filozoficznych założeń co do pozycji tej jednostki we wspólnocie, odzwierciedlenie natury i funkcji języka, za pomocą którego komunikowane są reguły wzajemnego zachowania, a wreszcie wyraz zasad sprawiedliwości, na których powinny się opierać relacje międzyludzkie.

Warszawa, styczeń 2016 r.